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چرا باید 
دفاترقانونی 

نگارش 
شود؟

قانون تجارت

14ماده 

قانون تامین 
اجتماعی

11بخشنامه 
حتلخیص و تنقی

قانون مالیات

95ماده 



گروه بندی 

95ماده 

اشخاص 

حقوقی

فقط نوع اول

.صادرکنندگانوواردکنندگانکلیه-۱

بردارانبهره وتولیدیواحدهایوهاکارخانه صاحبان-۲

مراجعیا هاوزارتخانهاز برداریبهرهپروانهدارایمعادن

.ذیربط

.بالاتروستارهسههایهتل صاحبان-۳

 هایکلینیکها،درمانگاه ها،زایشگاه ها،بیمارستان صاحبان-۴

.تخصصی

.صرافیمشاغلصاحبان-۵

ازفعالیتمجوزدارایایزنجیره هایفروشگاه صاحبان-۶

.ذیربطمراجعیاووزارتخانه

اتدفترداری، خدموحسابداریحسابرسی،مؤسساتصاحبان-۷

کانفورماتی ای،مشاورهمدیریتی،خدمات دهندگانارائهومالی

.سیستمطراحیو

ودریاییزمینی،موتوری،نقلوحملمؤسساتصاحبان-۸

.باربرییاومسافریازاعمهوایی

اشخاص 

حقیقی
گروه اول

گروه دوم

گروه سوم

اگر قبل از دی ماه ) اظهارنامه دوسال قبل یا اخرین درآمد قطعی شده آنها 

میلیارد ریال باشد55بیش از مبلغ (  باشد

اگر قبل از دی ماه ) اظهارنامه دوسال قبل یا اخرین درآمد قطعی شده آنها 

میلیارد ریال باشد55میلیارد ریال و کمتر از 18بیش از (  باشد

اگر شامل گروه اول و دوم نباشد گروه سوم است

مبالغ بالا ملاک عمل خواهد بود% 50مشاغل خدماتی 

حجم

نوع 

تفعالی



تکالیف گروه 
های مختلف در 
آیین نامه ماده 

ق م م 95

تکالیف گروه اول چیست؟❖

کنگهداری دفتر روزنامه و کل و یا سایر دفاتر حسب مورد متکی به اسناد و مدار•

ارائه صورتحساب سود و زیان•

ارائه ترازنامه•

تکالیف گروه دوم شامل چه مواردی است؟❖

نگهداری اسناد درآمدی فروش کالا یا ارائه خدمات و سایر درآمدها▪

نگهداری اسناد خرید کالا، خدمات و دارایی و سایر اسناد هزینه▪

تنظیم صورت درآمد و هزینه ماهیانه مودیان گروه دوم▪

تنظیم صورت درآمد و هزینه سالیانه مودیان گروه دوم▪

تکالیف مودیان گروه سوم شامل چیست؟❖

نگهداری اسناد درآمدی فروش کالا یا ارائه خدمات و سایر درآمدها▪

نگهداری اسناد خرید کالا، خدمات و دارایی و سایر هزینه ها▪

تنظیم خلاصه درآمد و هزینه سالیانه مودیان گروه سوم▪



95آیین نامه ماده 

:ازعبارتندنامهآییناینموضوعدفاترانواع-5ماده▪

.روزنامهدفتر-1

.دفترکل-2

.مشترککلوروزنامهدفتر-3

.معیندفتر-4

.دفاترسایر-5



95آیین نامه ماده 

سازمان 1394/12/9مورخ 200/94/118بخشنامه شماره 
امور مالیاتی کشور

ومالی و رویدادهایکلیه معاملات دفتری است که :دفتر روزنامه▪

ر مربوط به تنظیم دفاتو ضوابطبا رعایت اصول محاسباتی

ت حسابداری، در آن ثبو استانداردهایو ضوابطاصول وتجاری

بصورت دستی یا ماشینی می تواند دفتر مذکور  .می گردد

.باشد( الکترونیکی-مکانیزه)

دفتری است که عملیات ثبت شده در دفتر یا دفاتر:دفتر کل▪

روزنامه برحسب سرفصل یا کدگذاری حسابها در صفحات 

مالی مخصوص آن ثبت می شود به ترتیبی که تنظیم صورت های

ستی بصورت دمی توانددفتر مذکور . لازم از آن امکان پذیر باشد

.باشد( الکترونیکی-مکانیزه)یا ماشینی 



95آیین نامه ماده 

ی فقط از مؤدیانی که دفاتر دستی نگهداری می نمایند، مکلفند برای هر سال مالیات▪
تفاده اسثبت شده نزد مراجع قانونی ذی ربط طی سال مالیاتی قبل دفاتری که 

لی در مواردی که دفاتر ثبت شده مذکور در هر سال برای ثبت عملیات ما.نمایند
ت شده طی مودیان تا پایان سال مالیاتی کفایت ننماید، مجاز به استفاده از دفاتر ثب

.همان سال می باشند

های مالی ثبت رویدادجهت( نرم افزار)مودیان برای استفاده از سیستم الکترونیکی ▪
و ضوابطکه دارای ویژگی ها، معیارها افزارهای مورد قبول منرخود، مکلفند از 

.اعلامی سازمان باشد استفاده نمایند

ین ملیات داده شده به ماشخلاصه عحداقل ماهی یکبار ، .......مودیان مکلفند تا ▪
دفتر کل بهتا پانزدهم ماه بعد حداکثرو های الکترونیکی را در دفتر روزنامه ثبت 

.منتقل کنند

.محسوب می شودحکم عدم ارائه دفاتردر و نانویسسفید ارائه دفاتر ▪

ویداد که یک یاچند ر(الکترونیکی-مکانیزه)فرمی است کاغذی یا ماشینی :سند حسابداری▪
و تجزیه حسابها و حاویحسابداری در آن ثبت و ضوابططبق اصول و محاسباتیمالی 

تر می تأیید اشخاص مجاز قابل ثبت در دفو یاکی به مدارک بوده تمربوط، متوضیحات
.باشد



مالی ( سال)دوره
الزامی برای ثبت 

:دفاتر 

تیر 23سال مالی مرتبط با کلیه دفاتری که پس از ▪
نزد اداره کل ثبت شرکتها و موسسات 1403

ه اندغیرتجاری، به صورت الکترونیکی پلمپ شد



ی
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ف 
دا
اه دیجیتال سازی فرآیند ثبت (1
دفاتر قانونی

افزایش شفافیت مالیاتی و (2
نظارتی

کاهش خطاهای انسانی در (3
نگهداری دفاتر

تسهیل در دسترسی و (4
استعلام گیری آنی

ارتقای سطح تعامل ( 5
کسب وکارها با نهادهای نظارتی 

و مالیاتی

هدف سامانه در 

دستورالعمل خرداد 

فراهم ساختن : ماه

بستری به منظور 

ارائه دفاتر تجاری به 

صورت الکترونیکی
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حذف دفاتر کاغذی و کاهش 
هزینه های اداری

افزایش امنیت اطلاعات از طریق 
رمزنگاری و پشتیبان گیری

صرفه جویی در زمان و حذف 
مراجعات حضوری

دسترسی شبانه روزی به اطلاعات 
دفاتر تجاری

هم راستایی با استانداردهای روز 
حسابداری و قوانین مالیاتی



ا سازمان ثبت اسناد و املاک ب: قانون برنامه هفتم توسعه4بند ج ماده
ه ساماناز ابتدای سال دوم  برنامههمکاری سازان امور اقتصادی و دارایی 

اقدام بصورت الکترونیکی..... دفاتر تجاری را بجای مهر و موم دفاتر تجاری
نماید

ت و قانون تجار) عدم توجه به قانون بالادستی 
در این زمینه( مدنی 

ط افراد قالب اکسل یک قالب نامطمئن و قابل تغییر توس
غیر صاحب اطلاعات نیز میباشد

ماه از لازم الاجراءشدن این قانون تهیه 6که ظرف مدت ...مکلف است ق س پ ـ سازمان 20ماده 
مامی آن دسته از اشخاص مشمولی که تمی شود و به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد، 

تکالیف مقرر در این قانون را رعایت کرده و از نرم افزارهای حسابداری مورد تأیید کارگروه
یات ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع ق م م و مال، از راهبری سامانه مؤدیان استفاده می کنند

.بر ارزش افزوده مستثنی کند

چند
یاداشت مهم



200/1733نامه 
1404/2/2مورخ 

اردیبهشت1۷تا2تاریخازمالیاتیمودیان:روزه1۵آشناییدوره•
زااستفادهمدت،ایندر.شوندآشناسامانهباتادارندفرصت1404

.استاختیاریسامانه

مورد،1404اردیبهشت18تاریخاز:سامانهفعالیترسمیآغاز•
.میگیردقرارعملیاتیاستفاده

دفاترپلمپبهمربوطاطلاعات:دفاترالکترونیکیپلمب•
تدریافکشوراملاکواسنادثبتسازمانازبرخطبه صورتقانونی

.می شود

تواهایمحوفیلم هاکاربری،راهنمای:پشتیبانیوراهنمابهدسترسی•
بروزصورتدر.هستنددسترسیقابلسامانهداخلازآموزشی

.استپاسخگوییآماده1۵26شمارهباسازمانتماسمرکزمشکل،

قانون برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران ۴ماده « ج»راستای اجرای بند 

.صورت گرفته است

https://hrs-tax.com/seals-of-legal-offices/
https://hrs-tax.com/seals-of-legal-offices/


مسیر ثبت در دفاتر 
الکترونیکی

ورود به سامانه( 1

دانلود قالب اکسل دفاتر ( 2
الکترونیکی جدید

دستورالعمل تکمیل (3
فایل اکسل

/فرآیند بارگذاری فایل(4
انتخاب نوع فایل

انتخاب کد رهگیری ( 5
دفاتر

انتخاب آخرین رویداد (6
قبل

مشاهده اطلاعات (7
فایل های بارگذاری شده قبل

ثبت نهایی فایل( 8

فایل 

اصلاحی



پیش نمایش

.  ودرکورد اول فایل به عنوان پیش نمایش نمایش داده میش10پس از بارگذاری، ▪

رمز محدوده مرتبط با بارگذاری فایل و پیش نمایش آن در شکل زیر با کادر ق

پس از اطمینان از صحت اطلاعات فایل و تنظیمات. رنگ مشخص شده است

. مورد نظر، مؤدی روی دکمه ارسال کلیک کرده و فایل را ارسال میکند





دانلود قالب اکسل 
دفاتر الکترونیکی

جدید

کمیل شده و قالب اکسلی که بایستی جهت ارائه فایل الکترونیکی اطلاعات دفاتر ت▪

عاتی زیر اطلا( ستونهای)سپس بارگذاری شود، مطابق شکل به ترتیب شامل فیلدها 

:  میباشد

ردیف▪

تاریخ ▪

کد حساب کل ▪

عنوان حساب کل ▪

کد حساب معین ▪

عنوان حساب معین▪

شرح▪

(ریال)مبلغ بدهکار ▪

(ریال)مبلغ بستانکار ▪



دستورالعمل تکمیل 
فایل اکسل

:برای تکمیل فایل اکسل، کاربران باید موارد زیر را رعایت کنند

.اطلاعات فقط در یک شیت اکسل قرار گیرد•

.عنوان و ترتیب ستون ها مطابق قالب سامانه باشد•

.ستون های گردش بدهکار و بستانکار فقط شامل مقادیر عددی باشند•

ته در هر سطر، تنها یکی از ستون های گردش بدهکار یا بستانکار مقدار داش•

.باشد

.بارگذاری شوند CSVرکورد باید به فرمت 1000فایل های دارای بیش از •

(1403/12/20: مثال) YYYY/MM/DD: فرمت تاریخ گردش•

ه تاریخ گردش هر سطر باید در محدوده بازه زمانی گردش حساب ها قرار داشت•

باشد



یلفرآیند بارگذاری فا
انجام تنظیمات

:قبل از بارگذاری فایل، کاربر باید موارد زیر را مشخص کند

CSVاکسل یا : نوع فایل▪

CSVفرمت جداکننده در صورت انتخاب فرمت 

تاریخ انتهای بازه زمانی گردش حساب ها

(از لیست قابل انتخاب)کد رهگیری دفتر پلمپ شده 



شعب مختلف در 
شرکتها

گانهای دارای چند شعبه، که قبال برای شعبات خود دفتر جدا( شرکتهای)مودیان ▪

یری را نزد سازمان ثبت پلمپ میکردند، بایستی مطابق نیاز خود، کدهای رهگ

ثبت، دفتر پلمپ شده جداگانه برای دفاتر خود به ازای هر سال مالی نزد سازمان

دریافت کنند و هر شعبه در زمان بارگذاری اطلاعات دفاتر خود، اقدام به 

.انتخاب کد رهگیری پلمپ دفتر خود از این لیست کند





بارگذاری و 
پیش نمایش فایل

ات برای بارگذاری موفق، نک. در این مرحله، کاربر فایل خود را بارگذاری می کند

:زیر را در نظر داشته باشید

.پذیرفته می شوند CSVتنها فایل های با فرمت اکسل یا •

.ترتیب و عنوان ستون ها مطابق با فایل قالب اکسل رعایت شود•

طابقت در صورتی که نوع فایل انتخابی با گزینه تعیین شده در مرحله قبل م•

.نداشته باشد، سامانه از بارگذاری آن جلوگیری می کند

.سطر اول فایل به عنوان پیش نمایش نمایش داده می شود10پس از بارگذاری، •



مشاهده اطلاعات 
فایل های 
بارگذاری شده

اده نمایش د« تاریخچه بارگذاری اطلاعات»در صفحه اصلی سامانه، جدولی به نام 

:می شود که شامل اطلاعات زیر است

کد رهگیری دفتر پلمپ شده•

تاریخ پایان سال مالی•

بازه زمانی گردش حساب ها•

تاریخ بارگذاری فایل•

عدم بارگذاری، بارگذاری موفق، در حال : )وضعیت فایل بارگذاری شده•

(پردازش

(برای نمایش خطاهای مربوط به بارگذاری)!( )آیکون هشدار •

(کاربرتوسطبارگذاری شدهفایلدانلودبرای)دانلودآیکون•





مهلت مقرر بارگذاری 
اسناد در دفاتر 

الکترونیکی

140۵سال مالی 

سه ماه اول

سه ماه دوم

سه ماه سوم

سه ماه چهارم

1404سال مالی 

شش ماه اول

شش ماهه دوم

4/23/1403سال مالی از
1403/12/29لغایت 

پایان مرداد ماه

پایان آبان ماه

پایان بهمن ماه

تا پایان دوره 

ارائه اظهارنامه

تا پایان دوره 

ارائه اظهارنامه

پایان آبان ماه

تا پایان دوره 

ارائه اظهارنامه

: کانال تگرامی 

مباحث مالی 

جهت مدیران 

مالی

جهت سال مالی از 

1403تیرماه 23

به بعد جاری است



آیا امکان اصلاح 
فایل بارگذاری وجود 

دارد؟

لاعات در صورتیکه مودی در مهلت قانونی برای بارگذاری فایل الکترونیکی اط
دفاتر یک دوره، اقدام به ویرایش اطلاعات فایل قبل بارگذاری شده نماید،

.  مشمول جریمه نخواهد شد

چرا که مالک، آخرین اطلاعات بارگذاری شده هرچند بصورت ویرایش اطلاعات
.برای یک دوره زمانی خاص، خواهد بود( قبلی

ن تاریخ آخری)در زمان ویرایش فایل بارگذاری شده، امکان ویرایش این تاریخ 
.وجود ندارد( رویداد فایل جاری

ام بنابراین چه در زمان بارگذاری اولیه و چه در زمان ویرایش فایل، تاریخ تم
.بایستی قبل از این تاریخ باشد( رکوردها)اطلاعات رویدادهای مالی 



مالیات بردرآمد حقوق



گذری بر آراء دیوان 
عدالت و معافیت مالیاتی 

حقوق



اعلام نمود  12/04/1387تاریخ 33553سازمان امور مالیاتی طی بخشنامه شماره 
وجوه نقدی که به عنوان مزایای مربوط به شغل تحت عناوین مهد کودک ، یارانه غذا 
، ایاب و ذهاب ، هزینه تلفن همراه و بن کالا که  به حقوق بگیران پرداخت می شود  

.مشمول مالیات بر درآمد حقوق می باشد

601هیات عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه شماره 
33553نسبت به ابطال بخشنامه شماره 09/12/1389تاریخ 
اقدام  و سازمان امور مالیاتی هم دادنامه 12/04/1387تاریخ 

تاریخ 4529/210مذکور را طی بخشنامه شماره 
.ابلاغ نمود27/02/1390

07/06/1390تاریخ 13428/200ازمان امور مالیاتی طی بخشنامه شماره س

که اعلام نمود 09/12/1389تاریخ 601ضمن تاکید بر اجرای دادنامه شماره 
به 09/12/1389تاریخ استرداد مالیات های دریافتی بابت وجوه یاد شده  از تاریخ 

بعد خواهد بود 



تسری ابطال 20/06/1391تاریخ 33۵شمارههیات عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه 
را به تاریخ صدور بخشنامه مذکور یعنی 12/04/138۷تاریخ  33۵۵3بخشنامه شماره 

تاریخ 1802۷/200تعیین و سازمان امور مالیاتی هم طی بخشنامه شماره 12/04/138۷
دادنامه فوق را  ابلاغ نمود11/09/1391

ضمن اصلاح دادنامه شماره 27/01/1398تاریخ 73هیات عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه شماره 
را به عبارت 09/12/1389تاریخ 601در سطر چهارم دادنامه شماره " کارکنان دولت"خود عبارت 601

27/08/1398تاریخ 80/98/200اصلاح  و سازمان امور مالیاتی طی بخشنامه شماره "  حقوق بگیران"
.را ابلاغ نمود73دادنامه شماره 

ضمن اصلاح بند آخر بخشنامه 14/08/1399تاریخ 58/99/200سازمان امور مالیاتی طی بخشنامه شماره 
27/01/1398تاریخ 73صراحتا اعلام نمودکه دادنامه شماره27/08/1398تاریخ 80/98/200شماره 
لازم الاجرا می باشد و وجوهی که بابت مهدکودک ، یارانه غذا ، ایاب و ذهاب ، بن 12/04/1387ازتاریخ 

پرداخت می شود با ارائه اسناد و مدارک از شمول حکم کلیه کارکنان به متعارفدر حدود قانون یا . . . کالا و 
.قانون مالیات های مستقیم خارج می باشد83و 82مواد 



اعلام نمود که شرط 15/09/1402تاریخ 17/1402/200بخشنامه شماره 2سازمان امور مالیاتی طی بند 
اساسی برای استرداد اضافه پرداختی مالیات بر درآمد حقوق ، ارائه درخواست کتبی حقوق بگیر به اداره 
امور مالیاتی محل سکونت  و در محدوده زمانی پس از تاریخ انقضای تیرماه سال بعد تا آخر آن سال  می 

.باشد

و در راستای رفع ابهام 20/09/1403تاریخ 39/1403/200بخشنامه شماره 3سازمان امور مالیاتی طی بند 
کل "به  "  قانون الحاق40کل پرداختی های مبتنی بر ماده "مقرر می دارد نسبت در حدود متعارف  از عبارت 

به عنوان مصداقی از حد متعارف سالانه در کلیه رسیدگی های مالیاتی " پرداختی ها به حقوق بگیران دولت
نسبت های فوق الذکر توسط . در بخش دولتی و خصوصی برای مجموع فهرست پرداختی  شناخته می شود

.معاونت حقوقی و فنی مالیاتی سازمان اعلام می شود

تاریخ  87338/210معاون حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی طی نامه شماره 
را  39/1403/200بخشنامه شماره 2نسبت مورد نظر در بند 23/11/1403

و کلیه سنوات قبل از آن ، 1402اعلام و تاکید  دارد که این نسبت برای سال %11.7
. قابل اعمال خواهد بود



نتیجه گیری

ابطالتسریبرمبنیاداریعدالتدیوانعمومیهیات33۵شمارهدادنامهبهتوجهبا
مذکوربخشنامهصدورتاریخبه12/04/138۷تاریخ33۵۵3شمارهبخشنامه

امورسازمان14/08/1399تاریخ۵8/99/200شمارهبخشنامهتاکیدو12/04/138۷یعنی
اهیرفمزایایبابتبگیرانحقوقازمکسورههایمالیاتکلیه،موضوعهمینبهمالیاتی
مقرراتازبخشیتنظیمقانونبهموادیالحاققانون40مادهمصادیقازکهشغلبهمربوط

دراشتباهاستنباطومقرراتازآگاهیعدمعلتبهوبوده1۵/08/1384مصوبدولتمالی
،باشدرکشومالیاتیامورسازمانیاکارفرماطرفازمحاسبهدراشتباهیاقانونیموادمدلول

138۷/4/12تاریخازوبودنخواهدقانون8۷مادهدرشدهذکرزمانیمحدودیتمشمول
استاستردادقابلانگیزشیمزایای%11/۷و.گرددمستردبگیرحقوقبهبایستی

مهم؟سوالسهاما

تا ؟(1
مزایاانگیزشی کدام است؟( 2

چگونه مسترد شود؟( 3



1403مالیات حقوق در سال 
1403/۵/8مورخ 210/90۵۷بخشنامه 

:۱۶تبصره

هکحقیقیاشخاصدرآمدمجموعبرمالیاتنرخومالیاتیمعافیتسقف-ث

وقف،شاغلحقشغل،حقمزدیامقرریمزایاوحقوققبیلازعناوینیتحت

ونقدیصورتبهکهمستمرغیریامستمرازاعم......کاراضافه.هاالعاده

می نمایندتحصیلدولتیغیریاودولتیبخشدر،منبعچندیایکازغیرنقدی،

قانون(۸)ماده(۱)تبصرهموضوع)اصلیغیریاواصلیکارفرمایازچه

1403/6/13مورخ232/41864شمارهبخشنامه)باشد،(مستقیممالیات های

:استذیلشرحبه(میشودشاملهمالعادهفوقعنوانتحتپرداختهرگونه

...........

در،(مذکورقانون(۱۵)تبصره(ث)بند)بنداینمفاد-4

شمردهبرعناوینازحاصلمالیاتمشمولدرآمدخصوص

مالیاتقانون۸۳و۸۲مواددرآمدمصادیقازکهفوقشده

.استجارینیزنباشند،مستقیمهای

جملهازعنوانهرتحتغیردولتیودولتیبخش هایدرکهافرادیتمامی-ز

نظارت،حقحق الزحمه،حق التحقیق،حق التدریس،قراردادی،روزمزد،ساعتی،

مالیاتمشمولنیزدارند،دریافتیاختلافحلشورایپاداشوفنیحقحق التألیف،

،آموزشیوپژوهشیمؤسساتودانشگاه هاهیأت علمیاعضای.هستندحقوق

ضاتقوجغرافیاییوقتتمامبالینیتخصصفوقومتخصصعمومی،پزشکان

مستقیممالیات هایقانون(۸۵ )مادهمشمولومستثنیحکماینشمولازدادگستری

مشمولپژوهشیقرارداد هایمالیاتضمنا  .هستند۱۳۹۴/۴/۳۱مصوباصلاحی

۱۳۹۶/۴/۲۷مصوبالحاقیمستقیممالیات هایقانون(۸۶ )ماده(۲ )تبصرهحکم

ربمالیاتمشمولجدولشرحبهقوانین،درمصرحمعافیت هایکسرازپس.است

است حقوقدرآمد

.........

سایروفوقشدهبرشمردهعناوینازحاصلدرآمد-۴

قانون(۸۳ )و(۸۲ )مواددرآمدمصادیقازکهعناوین

،تهگذشسال هایهمانندوکماکاننباشند،مستقیممالیات های
.استحقوقدرآمدبرمالیاتمشمول

1404قانون بودجه 

1402تا پایان 



مصادیق مزایای 
انگیزشی

کمک هزینه 
رفاهی

م ق کار

که موجب ....و 
ارتقاء رفاه و 
انگیزه کارگر 

شود

مزایای غیر 
پاداش / نقدی

افزایش تولید

ایاب و ذهاب 

مسکن و 
خواروبار

حق

عائله مندی

سقف هم ندارد



چگونه مالیات خود را 
مسترد نماییم؟



8۷ماده 

کارفرما مقررات را 
کامل اجرا نموده اما به 
دلایلی مانند ترک کار

در اواسط سال مالیات 
دوره بیشتر محاسبه 

شده است

کارگر تا پایان تیرماه
سال بعد درخواست 

استرداد به محل 
سکونت خود ارائه 

کند

242ماده 

243و 

کارفرما به دلیل عدم 
اطلاع از قوانین یا 

اصلاح قوانین از جمله 
آرائ دیوان اضافه 

مالیات را کسر نموده 
است

درخواست بدون 
رعایت محدودیت 
زمانی صورت پذیرد

استرداد 
در 

مالیات 
حقوق



1402/9/15مورخ 200/1402/17بخشنامه 
استرداد

بعد درخواست کتبی مودی به محل سکونت مودی بعد از تیر ماه سال( 1
تا پایان همان سال

ماه بگذرد سازمان شامل جرایم تبصره 3اگر از تاریخ درخواست مودی بیش از ( 2
ق م م  میگردد242ماده 

اگر اداره امور مالیاتی درخواست را وارد نداند مراتب کتبا به مودی ( 3
روز میتواند از هیات حل اختلاف درخواست 30اعلام و مودی ظرف 

رسیدگی نماید
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کل امور مالیاتی کشور، با رعایت مفاد قانون مذکور، مکلف به استرداد ادارات 

اضافه دریافتی بابت مالیات بر درآمد حقوق می  باشند

شرط اساسی برای استرداد اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق موضوع 
قانون، ارائه درخواست کتبی حقوق بگیر به اداره امور مالیاتی محل 8۷ماده

سکونت، در محدوده زمانی پس از تاریخ انقضای تیرماه سال بعد تا آخر آن سال، 
.می  باشد

لذا شمول خسارت موضوع باتوجه به اینکه مالیات بر درآمد حقوق از اقسام مالیات تکلیفی است، 
به مواردی که مالیات بر درآمد حقوق، اضافه بر مالیات متعلق دریافت شده م .م.ق242تبصره ماده

ظرف سه ماه از تاریخ است، در صورتی امکان  پذیر خواهد بود که اداره امور مالیاتی مربوط، 
در این صورت، علاوه بر استرداد اضافه مالیات . درخواست کتبی حقوق بگیر، اقدام به استرداد ننماید

دریافت شده، از تاریخ انقضای مدت موصوف تا زمان استرداد، خسارت یادشده نیز به حقوق بگیر 
.پرداخت خواهد شد

در مواردی که اداره امور مالیاتی ذیربط، درخواست کتبی استرداد از سوی 
.  حقوق بگیر را وارد نداند، می بایست مراتب را کتبا به حقوق بگیر اعلام نماید

حقوق بگیر می  تواند ظرف سی روز از تاریخ اعلام نظر کتبی اداره موصوف، از 
هیأت حل اختلاف مالیاتی، درخواست رسیدگی نماید

هرگاه اضافه پرداختی به علت عدم آگاهی از مقررات، بدون رعایت(1
و به حساب مالیاتی واریز شده باشد، ..... معافیت  های مذکور در 

ی همچنین در صورتی که استرداد مالیات مذکور می  بایست در اجرا
صورت پذیرد، این موارد آرای هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

قانون نخواهد بود8۷مشمول محدودیت زمانی ذکر شده در ماده

استرداد مالیات پس از کسر هرگونه (2
بدهی مالیاتی قطعی حقوق بگیر انجام 

خواهد شد

محل سکونت حقوق بگیر براساس (3
ماده 8تبصره ۷در بند ترتیبات ذکر شده 

قانون خواهد بودمکرر169

نظر به کثرت حقوق بگیران مشمول آرای دیوان عدالت اداری و با هدف 

تکریم و تسهیل در امور مودیان، در مواردی که استرداد مالیات بر درآمد 

در صورت حقوق در راستای آرای هیات عمومی دیوان مذکور باشد، 

بنا به شخص حقوق بگیر و کارفرما، وجود استمرار رابطه استخدامی 

، مراجعه حضوری شخص حقوق بگیر نیاز نبوده و درخواست کارفرما

استرداد مربوطه در سامانه مالیات بر حقوق به صورت خودکار و از محل 

. مالیات متعلق به همان حقوق بگیر انجام خواهد شد

مانع مراجعه حضوری و درخواست استرداد بدیهی است مفاد این تبصره 

و در صورت ارائه توامان درخواست توسط حقوق بگیر نخواهد بود 

پرداخت کننده حقوق و حقوق بگیر، استرداد بر اساس درخواست حقوق 

بگیر صورت خواهد پذیرفت

https://hesabdanan.com/library/terms-and-conditions/direct-taxes-law/book4/season4/matter169-1/#t8


قانون بودجه 
حقوق-1404

بیل ، مجموع پرداختی به کارکنان دولتی و غیردولتی تحت هر عنوان از ق۱۴۰۴در سال -ز▪

حقوق و مزایا، مقرری یا مزد، حق شغل، حق شاغل، حق الزحمه، حق مشاوره، حق حضور 

دی ، در جلسات، پاداش و کارانه اعم از مستمر یا غیرمستمر که به صورت نقدی و غیرنق

یراصلی از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا غیر دولتی، چه از کارفرمای اصلی و یا غ

باشد پس از کسر معافیت های( قانون مالیات های مستقیم( ۸۶)ماده ( ۱)موضوع تبصره )

:مصرح در قوانین، به شرح زیر مشمول مالیات بر درآمد حقوق است

نرخ میلیون ریال-ماهانه میلیون ریال-سالانه ردیف

معاف 240 2880 1

10% 300تا240از  3600تا 2880از  2

15% 380تا 300از  4560تا3600از  3

20% 500تا 380از  600تا4560از  4

25% 667تا 500از  800تا600از  5

30% 667بیش از  800بیش از  6

معاف و 480مزایای غیر نقدی 

240عیدی 

و عیدی 480مزایای غیر نقدی 

240

7



1404قانون بودجه 
حقوق-

روزمزد،ساعتی،جملهازعنوانهرتحتغیردولتیودولتیبخش هایدرکهافرادیتمامی▪

رایشوپاداشوفنیحقحق التألیف،نظارت،حقحق الزحمه،حق التحقیق،حق التدریس،قراردادی،

ودانشگاه هاعلمیهیأتاعضای.هستندحقوقمالیاتمشمولنیزدارند،دریافتیاختلافحل

وقتتمامبالینیتخصصفوقومتخصصعمومی،پزشکانآموزشی،وپژوهشیمؤسسات

مالیات هایقانون(۸۵)مادهمشمولومستثنیحکماینشمولازدادگستریقضاتوجغرافیایی

.هستند۳۱/۴/۱۳۹۴مصوباصلاحیمستقیم

مستقیممالیات هایقانون(۸۶)ماده(۲)تبصرهحکممشمولپژوهشیقراردادهایمالیاتهمچنین▪

.است۲۷/۴/۱۳۹۶مصوبالحاقی

ی،وربهرهانگیزشی،ورفاهیکار،اضافهو(پاداشوحقوقمزد،استثنایبه)السعیحقهمچنین▪

تناسبهبمعافیتسقفاعمالازپس)کشیکحقوپژوهشحقحق التحقیق،حق التدریس،العادهفوق

.می شود(%۱۰)درصددهنرخبهمالیاتمشمول(بنداینصدراقلامومذکوراقلام

آنتخصیصیاپرداختهرازقبلکنندگانپرداختیادشده،درآمدمجموعبرمالیاتتعیینبرای▪

ومحاسبهرایبراتخصیصیاپرداختمیزانوکنندگاندریافتنشانیوناممتضمنفهرستیمکلفند

مالیاتانمیزاعلامتاریخاز.نمایندارسالکشورمالیاتیامورسازمانسامانهبهمتعلقمالیاتتعیین

پرداختورکسبهنسبتبایدکنندهپرداختبعد،ماهپایانتاحداکثرسامانهدرکارفرماهربهمربوط

قانون(۸۶)مادهدرمقررتکالیفجایگزینمذکور،ترتیباترعایت.نمایداقداماعلامیمالیات

ازمالیاتیامورسازمانمقرر،موعددرمالیاتپرداختعدمصورتدر.دمی شومستقیممالیات های

.می نمایداقدامآنوصولبهنسبتمالیاتوصولاجرایعملیاتطریق

و(۸۲)مواددرآمدمصادیقازکهعناوینسایروفوقشدهبرشمردهعناوینازحاصلدرآمد-۴▪

آمددربرمالیاتمشمولگذشته،سال هایهمانندوکماکاننباشند،مستقیممالیات هایقانون(۸۳)

.استحقوق

بخشنامه مالیات حقوق 

هنوزابلاغ نشده است



معافیت حقوق در سال 
1404

عمومی

میلیون تومان در ماه24تا سقف 

%100نیروی مسلح 

کارکنان شاغل در پارک فن آوری 
100%

مزایا

میلیون 48مزایای غیر نقدی معادل 
تومان در سال

بابت 84معافیت ماده % 15معادل 
کودک سوم

خانواده / جانبازان/آزادگان 
%100شهدا

%50و خانواده معلولان 

مناطق کمتر توسعه یافته

50%



1404بودجه 



نسیت رشد درآمد مالیاتی 

تا 1399از سال 

برابر7/8معادل 1404

برابر 1/3یعنی سالی
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(26و بند ب ماده 7فقط ماده % ) 10نرخ ارزش افزوده 

عوارض کالاهاي

قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، حداقل ( 48) آسیب رسان موضوع ماده 
تعیین میگردد( 10)% و حداکثر ده درصد ( 2)% دو درصد 

میلیارد تومان، مشمول مالیات سالانه با نرخ یک درصد برای مازاد۵خودرو های سواری با ارزش بیش از 

درصد ۰.۲میلیارد تومان، مشمول مالیات سالانه با نرخ ۵۰مسکونی با ارزش بیش از و املاکزمین های بدون اعیانی 
نسبت به مازاد این مبلغ خواهند بود

.میلیون تومان افزایش یافته است24میلیون تومان در ماه  به 12معافیت حقوق از 

به بعد متولد 1400به ازاي فرزند سوم و بیشتر که از آبان سال 

.افزایش در تخفیف مالیاتی میشود( 15)% شده اند به ازاي هر فرزند مشمول پانزده درصد 
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میلیون تومان200به 100افزایش معافیت اشخاص حقیقی از 

میلیارد ریال2ق م م 57و سقف معافیت ماده 

میلیارد تومان43/2به 21/6از 100افزایش حد تبصره 

(جهت فروش و خرید)تمدید مهلت ثبت اسناد در سامانه مودیان تا پایان آذرماه 

1404و  جرایم تا پایان سال 

قانون( 105) نرخ مالیات موضوع ماده 

از وزارتخانه هاي ذیربط درپروانه بهره برداري داراي اشخاص حقوقی مالیاتهاي مستقیم 

کاهش مییابد(5)% پنج واحد درصد 1403فعالیتهاي تولیدي در سال 

۳۵مازاد بر »عبارت « درصد۱۰»ق م م بعد از عبارت 131و تبصره ماده 105ماده 7در تبصره 
1404و 1403اضافه شده است فقط به درامد ابرازی جهت عملکرد سال « درصد
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نرخ حقوق گمرکی کالاهای اساسی، نهاده های دامی و کشاورزی دارو و مواد اولیه، ملزومات پزشکی و 

درصد1شیرخشک 

درصد از ارزش واردات نهاده های دامی به منظور حمایت از صنعت دامپروری1اخذ 

درصد نرخ خرید سوخت از پالایشگا هها30افزایش نرخ سوخت هوایی به 

درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند:« ل» قانون مالیاتهای مستقیم تا معادل ( 139) ماده 

قانون مذکور معاف است و مازاد بر آن حسب مورد به نرخ قانون84تا دو برابر سقف مالیاتی ماده 

.  مالیاتهای مستقیم مشمول مالیات است

به استثناء فعالیتهای انتشاراتی، مطبوعاتی و قرآنی دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان

قانون حمایت از خانواده که همچنان معاف است( 6) تبلیغات اسلامی و دستگاههای ذیربط و مصادیق تولیدات فرهنگی در ماده 

اوراق مالی اسلامی دولت و کارمزد تعهد پذیره نویسی و کارمزد معامله گران اولیه

مشمول مالیات به نرخ صفر( 1404منتشرشده در سال )اوراق مالی اسلامی دولت و شهرداریها 

.میشود



برداشتی از احکام 

مالیاتی برنامه هفتم 

توسعه



تامین اجتماعی و مالیات

وصول حق یبمه های صورت مزد و حقوق توسط سازمان امور 
دمالیاتی انجام شود و مستقیم به حساب تامین اجتماعی واریز گرد

تا پایان سال اول تامین اجتماعی بصورت سیستمی تمام 
در سامانه قرار گیرد... قراردادها، محاسبه نرخ حق بیمه و 



132ماده 2و 1درآمد طرح ها در قرارداد سرمایه گذاری از معافیت جزئ مالیات و کمکهای مردمی
مکرر نیز میگردد 138خورداراست و همچنین مشمول ماده بر 

بحای % ۵0بیش از ( اجرا یا تکمیل ) در صورت کمک خیرین در طرح تملک داراییهای سرمایه ای
هزینه اعتبار مالیاتی خواهند داشت% ۵0تا 2۵اعتبار دولتی بین 

%  100بصورت خیر سازو مابقی در تعهد دولت باشد و کار به اتمام برسد % ۵0اگر حداقل 
اعتبار مالیاتی خواهد بود

بعنوان ... هزینه های نقدی وغیر نقدی توسط خیرین حقیقی یا حقوقی در طرحهای آبرسانی و 
هزینه قابل قبول است

کمک اشخاص حقیقی و حقوقی به هلال احمر هزینه قابل قبول است



ساخت و تکمیل اماکن فرهنگی ، ورزشی ، مدارس و میراث فرهنگی در مناطق محروم هزینه 
قابل قبول میباشد

هزینه کرد اشخاص به منظور کمک به وزارت ورزش ، کمیته المپیک و پارالمپیک در قالب % 100
درامد مشمول مالیات وی میگردد % 1بودجه سنواتی اعتبار مالیاتی با کسر سالانه 

هزینه .... هزینه اشخاص حقیقی و حقوقی در احداث و توسعه فضا های آموزشی ، خوابگاه و % 100
قابل قبول است
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کلیه معاملات در مرکز مبادله ارز و طلای ایران شمش ، سکه  و فلزات گرانبها 
از ارزش افزوده معاف است 

وضع هرگونه تخفیف، بخشودگی، کاهش نرخ ، معافیت ، نرخ صفربجز تشخیص مجلس 
قانون جهش تولید 11بجز بند ب ماده ) شورای اسلامی در جهت افزایش تولید و صادرات 

ممنوع است ( دانش بنیان 

برنامه پنجم توسعه فقط در دوره اجرای قانون مذبور اجرایی است1۵9معافیت بند ب ماده 

وزارت اقتصاد دارایی ظرف شش ماه ملزم است لوایح لازم جهت کاهش معافیتهای  و ترجیحات مالیاتی و 
گمرکی ارائه نماید



امه و سازمان امور مالیاتی تا پایان سال اول برای همه اشخاص حقیقی و حقوقی زمینه تهیه اظهارن
(جهت شناسایی افراد با درآمد پایین)  .آوردارسال به سازمان سمت را فراهم 

معدنی فلزی و معافیت مالیاتی درآمد حاصل از صادرات مواد و محصولات معدنی و صنایع
صورت خام و نیمه خام در تمام نقاط کشور لغو غیرفلزی و محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به

.  میگردد

معدنی سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است از بهره برداری معادن و فعالیتهای صنایع
را وصول و به حساب سازمان یک و نیم درصد سود خالص ... جهت احداث زیرساختها 

راهداری و حمل و نقل جادهای نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید 

دولت موظف است از سال اول برنامه، نسبت به وضع عوارض کاهنده 
ل صادرات مواد خام و نیمه خام با لحاظ یارانه های مستقیم متعلقه در طو

زنجیره ارزش اقدام نماید   



گمرک

ام به منظور جلوگیری از بیش اظهاری یا کم اظهاری در واردات یا صادرات کالاها بانک مرکزی و گمرک باید اصلاح ساختار انج
دهند

ارز

لتي و مؤسسات و دستگاههاي اجرائي، بانکها و مؤسسات اعتباري غیربانکي، صرافیها و صادرکنندگان دولتي یا وابسته به شرکتهاي دو
ان درآمد داراییهاي ارزي و جریمکلفند کلیه اطلاعات مربوط به و سایر صادرکنندگان حقیقي و حقوقي نهادهاي عمومي غیردولتي 

.دخود را تحت ضوابط و مطابق با شیوهاي که بانک مرکزي مشخص میکند در اختیار این بانک قرار دهنارزي تحت مالکیت 

صادرات مواد 
خام

ي و معافیت مالیاتي درآمد حاصل از صادرات مواد و محصولات معدني و صنایع معدني فلزي و غیرفلزي و محصولات نفتي، گاز
.  غو میگردددر تمام نقاط کشور ل(به صورت خام و نیمه خام ) پتروشیمي از جمله بیلت، بلوم، اسلب، قیر، متانول، اوره و پلي اتیلن

نظام اداری

وع ظرف یکسال از الزم الاجرا شدن این قانون از دریافت هرگونه مدرک یا مستند مرتبط با پایگاههای داده و اطلاعات پایه موض•
قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی به صورت دستی یا الزام به بارگذاری توسط کاربران خودداری نمایند10ماده 



دادرسی مالیاتی

ایجاد واحد مستقل دادرسی مالیاتی و بیمه  تا پایان سال اول اجرای قانون 

حق تمبر

ق م م و تبصره های آن بر اساس شاخص قیمت مصرف کننده تعدیل 47و 46و 44مواد 
میگردد

وظایف نهادهای پولی 
فراجا و ثبت اسناد

بانک مرکزی، بانکها ، موسسات اعتباری و قرض الحسنه ، شهرداری ، فراجا و ثبت اسناد و 
املاک بصورت برخط کلیه اطلاعات مورد نیاز سازمان امور مالیاتی را دراختیار قرار دهند

مالیات بر دخانیات

بر هر نخ سیگار % 55تا 15افزایش مالیاتی از 26علاوه بر مالیات بر ارزش افزوده ماده 
اعمال میگردد



سرمایه گذاری

در طول برنامه اگر طرحهای سرمایه گذاری عملیات اجرایی آن شروع گردد و یا به بهره برداری برسد تحمیل 
هرگونه مالیات یا عوارض جدید ممنوع است مگر با رای دوسوم آراء نمایندگان مجلس شورای اسلامی دولت 

باید روش قیمت گذاری انرژی یا نرخ خوراک  را تعیین و تغییر قیمت آن ممنوع است

دانش بنیان

دو پارک علمی و فناوری ویژه پویا نمایی ایجاد و مشمول معافیت مالیاتی و تسهیلات شرکتهای دانش بنیان 
.میگردد

گردشگری

ش صنعت تمامی تاسیسات و فعالیتهای گردشگری و حوزه صنایع دستی از هر نظر دارای معافیت قبلی و بخ
خود میباشد و از شمول نظام صنفی خارج است هستند

گمرک

وز واحدهای دارای جواز نوسازی و بازسازی، از معافیت حقوق گمرکی بابت واردات ماشین آلات با فناوری ر
د داخل با دنیا جهت جایگزینی با ماشین آلات فرسوده مشروط  به عدم ساخت داخل یا کمبود ظرفیتهای تولی

ر است رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کاالهای ایرانی برخوردا



تامین احتماعی

ق م م 84برابر معافیت ماده 15نفر پرسنل و درآمد سالیانه 5سهم کارفرما برای کارفرما با حداکثر % 20❑

تامین اجتماعی

ر باشد مدت خدمت سربازی و همچنین مشترکان سایر صندوق ها بر اساس آخرین دستمزد حق بیمه یا میانگین سال قبل هرکدام بیشت❑

تامین اجتماعی

برابر متوسط سقف معاملات است واگذار نمایند                      300و ارزش ان % 20کلیه صندوقهای بازنشستگی باید سهام خود را که بیش از ❑
(ظرف دوسال) 

تامین اجتماعی

قانون تأمین اجتماعی هرگونه 50در مورد پرونده های حقوقی مربوط به واحدهای تولیدی و همچنین در رابطه با مطالبات موضوع ماده ❑
یره که با توقیف و ضبط ماشین آلات، ابزار تولید، تجهیزات و مواد اولیه واحدهای تولیدی، بازداشت وحبس مدیرعامل یا اعضای هیأت مد

تشخیص کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان منجر به توقف تولید شود، تا زمان قطعی شدن حکم، ممنوع است 



تامین اجتماعی

سازمان تأمین اجتماعی مکلف است مفاصاحساب قراردادهای پژوهشی •
یید دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی دولتی و غیردولتی مورد تأ

بدون قانون تأمین اجتماعی 38صرفاً بر اساس ماده ... وزارتخانه های علوم،
قانون مزبور و مستقل از سایر 28اعمال ضرایب حق بیمه موضوع ماده 

.قراردادهای مؤسسه بدون هرگونه قید و شرط بررسی و صادر نماید

تامین اجتماعی

ازنشستگی صندوقهای ب)برقراری مستمری بازنشستگان برای کلیه بیمه شدگان 
ی اعم از کشوری، لشکری، تأمین اجتماعی و سایرصندوقهای بازنشستگ(

رای دستگاهها، نهادها و بانکها بر مبنای میانگین دو سال آخردریافتی که دا
.کسور بازنشستگی است، میباشد



تغییرات

پایانه فروشگاهی و 

سامانه مودیان

1404در سال 











پیروز و بهروز باشید 
مهران مرشد 

1404تیرماه  
:کانال ارتباطی

مباحث مالی جهت مدیران مالی: در تلگرام 
:ایمیل

Morshedmehran @gmail.com
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